
3353 REAL DECRETO 3408/1983, de 21 de diciembre, de 
traspaso de funciones y servicios de la Administra
ción del Estado a la Comunidad Autónoma de Ca
narias en materia de tiempo libre.

El Real Decreto 1358/1083, de 20 de abril, determina las nor
mas y el procedimiento a que han de ajustarse las transfe
rencias de funciones y servicios del Estado a la Comunidad 
Autónoma de Canarias.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto citado, que 
también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la disposición transitoria cuarta del 
Estatuto de Autonomía de Canarias, esta Comisión, tras con
siderar la conveniencia y legalidad de complementar las trans
ferencias hasta ahora efectuadas en materia de trabajo, adoptó 
en su reunión del día 23 de junio de 1983 el oportuno acuerdo, 
cuya virtualidad practica exige su aprobación por el Gobierno 
mediante Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la dispo
sición transitoria cuarta del Estatuto de Autonomía para Ca
narias, a propuesta de los Ministros de Trabajo y Seguridad 
Social y de Administración Territorial y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día 21 de diciembre 
de 1983,

DISPONGO:

Articulo 1° Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mixta 
prevista en la disposición transitoria cuarta del Estatuto de 
Autonomía de Canarias, por el que se transfieren funciones del 
Estado en materia de tiempo libre a la Comunidad Autónoma 
de Canarias y se le traspasan los correspondientes servicios e 
instituciones y medios personales, materiales y presupuestarios 
precisos para el ejercicio de aquéllas.

Art. 2° 1.. En consecuencia quedan transferidas a la Comu
nidad Autónoma de Canarias las funciones a que se refiere el 
acuerdo que se incluye como anexo I del presente Real Decreto 
y traspasados a la misma los servicios y bienes, derechos y 
obligaciones, asi como el personal y los créditos presupuesta
rios que figuran en las relaciones adjuntas al propio acuerdo 
de la Comisión Mixta, en los términos y condiciones que allí 
se especifican.

2. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las dis
posiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Art. 3 ° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto ten
drán efectividad a partir del día 1 de julio de 1983, señalado 
en el acuerdo de la Comisión Mixta, quedando convalidados 
a estos efectos todos los actos administrativos destinados al 
mantenimiento de los servicios en el mismo régimen y nivel 
del funcionamiento que tuvieran en el momento de la adopción 
del acuerdo que se transcribe como anexo I del presente Real 
Decreto y que, en su caso, hubiese dictado el Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social hasta la fecha de publicación del 
presente Real Decreto.

Art. 4.º Los créditos presupuestarios que figuran detallados 
en las relaciones 3.2 como «bajas efectivas» en los Presupuestos 
Generales del Estado, serán dados de baja en los conceptos de 
origen y transferidos por el Ministerio de Economía y Hacienda 
a los conceptos habilitados en la sección 32, destinados a finan
ciar los servicios asumidos por las Comunidades Autónomas, 
una vez que se remitan al Departamento citado por parte de 
la Oficina Presupuestaria del Ministerio de Trabajo y Seguri
dad Social los certificados de retención de crédito, para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Presupuestos Gene
rales del Estado vigentes.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 21 de diciembre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO I

Doña Marta Lobón Cerviá y don José Javier Torres Lana, Se
cretarios de la Comisión Mixta prevista en la disposición
transitoria cuarta del Estatuto de Autonomía de Canarias,

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el día 23 
de junio de 1983 se acordó el traspaso a la Comunidad Autóno
ma de Canarias de las funciones y servicios del Estado en 
materia de tiempo libre, en los términos que a continuación 
se expresan:

A) Referencia a normas constitucionales y estatutarias y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su artículo 148.1, establece que las Co
munidades Autónomas podrán asumir competencias en mate
ria de promoción y ordenación del turismo en su ámbito terri
torial (número 18), y en materia de promoción del deporte y 
de la adecuada utilización del ocio (número 19).

El Estatuto de Autonomía para Canarias, aprobado por Ley 
Orgánica 10/1982, de 10 de agosto, en su artículo 29.14.° y 15.°, 
atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia exclusiva 
en materia de promoción y ordenación del turismo en el archi
piélago y de deporte, ocio y esparcimiento.

Sobre la base de estas previsiones constitucionales y estatu
tarias es legalmente posible que la Comunidad Autónoma de 
Canarias tenga competencias en materia de tiempo libre, por 
lo que se procede a operar ya en este campo transferencias de 
funciones y servicios de tal Índole a la misma, iniciando y 
completando de esta forma el proceso.

B) Funciones que asume la Comunidad Autónoma e identi
ficación de los servicios que se traspasan.

Se transfiere a la Comunidad Autónoma de Canarias, den
tro de su ámbito territorial y en los términos del presente 
acuerdo, las siguientes funciones, que venía realizando el Es
tado:

En materia de tiempo libre y al amparo del articulo 148.1, 
18 ° y 19.° de la Constitución, y del 29.14.° y 15.° del Estatuto:

Las funciones y servicios del extinguido Instituto Social del 
Tiempo Libre, procedentes de la Obra Sindical de Educación 
y Descanso, a que se refiere el artículo 2.° del Real Decre
to 691/1979, de 20 de febrero.

Tendrán derecho a ser usuarios de las residencias traspasa
das en virtud del presente acuerdo todos los trabajadores es
pañoles y los familiares de los mismos, cualquiera que sea el 
lugar de su domicilio. A estos efectos la Comunidad Autónoma 
se compromete a suscribir un convenio con la Administración 
del Estado sobre reserva prioritaria de plazas para usuarios 
procedentes de territorios distintos al de la Comunidad Autó
noma. Este convenio se celebrará al mismo tiempo y en idén
ticas condiciones con todas las Comunidades Autónomas.

C) Competencias, servicios y funciones que se reserva la 
Administración del Estado.

En consecuencia con la relación de funciones y servicios 
traspasados, permanecerán en el Ministerio de Trabajo y Se
guridad Social y seguirán siendo de su competencia para ser 
ejercidas por el mismo las siguientes funciones y actividades:

La coordinación para garantizar el intercambio de plazas 
a que se refiere el apartado B) del presente anexo, de acuerdo 
con el convenio que se menciona en el apartado D).

La elaboración de estadísticas para fines estatales.
Cualquier otra que le corresponda en virtud de la normativa 

vigente y que no sea inherente a las competencias asumidas 
por la Comunidad Autónoma, o que, siéndolo, no haya dado 
lugar al correspondiente traspaso, en su caso.

D) Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de coope
ración.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social y la Comunidad Autónoma, de con
formidad con los mecanismos que en cada caso se señalen, las 
siguientes funciones:

La Comunidad Autónoma informará al Ministerio de Tra
bajo y Seguridad Social de las plazas disponibles en las resi
dencias a su cargo, y éste a la Comunidad Autónoma de las 
que hubiera en otras residencias fuera de dicha Comunidad 
Autónoma a fin de que unas y otras puedan ser utilizadas, y 
de esta manera se logre una mayor rentabilidad social y eco
nómica de las instalaciones residenciales.

Por medio de un convenio entre la Administración del Es
tado y la Comunidad Autónoma se articulará un procedimien
to a fin de que en todo momento se logre la máxima utiliza
ción de las instalaciones y plazas disponibles.

E) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Canarias los 
bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen en 
el inventario detallado de la relación adjunta número 1, don
de quedan identificados los inmuebles y las concesiones y con
tratos afectados por el traspaso. Estos traspasos se formaliza
rán de acuerdo con lo establecido en la disposición transito
ria cuarta del Estatuto de Autonomía y demás disposiciones 
en cada caso aplicables.

2. En el plazo de un mes desde la aprobación de este 
Acuerdo por el Gobierno se firmarán las correspondientes actas 
de entrega y recepción de mobiliario, equipo y material in
ventariable.

F) Personal adscrito a los servicios e instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los servicios e instituciones tras
pasados, y que se referencia nominalmente en la relación ad
junta número 2, pasará a depender de la Comunidad Autóno
ma en los términos legalmente previstos por el Estatuto de 
Autonomía y las demás normas en cada caso aplicables y en



las mismas circunstancias que se especifican en la relación ad
junta y con su número de Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Trabajo y Segu
ridad Social se notificará a los interesados el traspaso y su 
nueva situación administrativa, tan pronto, el Gobierno aprue
ba el presente Acuerdo por Real Decreto. Asimismo se remi
tirá a los órganos competentes de la Comunidad Autónoma 
de Canarias una copia certificada de todos los expedientes de 
este personal traspasado, así como de los certificados de habe
res, referidos a las cantidades devengadas durante 1982, pro
cediéndose por la Administración del Estado a modificar las 
plantillas orgánicas y presupuestarias en función de los tras
pasos operados.'

G) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

No hay.

H) Valoración definitiva de las cargas financieras de los 
servicios traspasados.

1. El coste efectivo que, según la liquidación del presupues
to de gastos para’ 1981 corresponde a los servicios que se tras
pasan a la Comunidad, se eleva con carácter definitivo a 
45.250.000 pesetas. La recaudación de ingresos por prestación 
de servicios asciende a 19.429.000 pesetas y la carga asumida 
neta se cifra en 25.821.000 pesetas, según detalle que figura en 
la relación 3.1.

2. Los recursos financieros que se destinan a sufragar los 
gastos originados por el desempeño de los servicios que se 
traspasan durante el ejercicio de 1983 aparecen detallados en 
la relación 3.2.

3. El coste efectivo que figura detallado en los cuadros de 
valoración 3.1 se financiará en los ejercicios futuros de la si
guiente forma:

\

Transitoriamente, mientras no entre en vigor la correspon
diente Ley de participación en los Tributos del Estado, me
diante la consolidación en la sección 32 de los Presupuestos 
Generales del Estado de los créditos relativos a los distintos 
componentes del coste efectivo, por los importes que se indi- 
can, susceptibles de actualización por los mecanismos genera
les previstos en cada Ley presupuestaria:

Miles de pesetas 
de 1981

a) Costes brutos:

Gastos de personal ................................................ 28.349
Gastos de funcionamiento ................................ 13.779
Inversiones para conservación, mejora y susti

tución ..........................................................  3.122

45.250
b) A deducir:

Recaudación anual por tasas y otros ingresos ... 19.429

Financiación neta ............................. 25.821

Las posibles diferencias que se produzcan durante el pe
riodo transitorio a que se refiere el apartado anterior respecto 
a la financiación de los servicios transferidos serán objeto de 
regularización al cierre de cada ejercicio económico mediante 
la presentación de las 'cuentas y estados justificativos corres
pondientes ante una Comisión de Liquidación, que se consti
tuirá en el Ministerio de Economía y Hacienda.

D Documentación y expedientes de los servicios que se tras
pasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servi
cios traspasados se realizará en el plazo de un mes desde la 
aprobación de este Acuerdo por el Consejo de Ministros y de 
conformidad con lo previsto en el artículo 8.º del Real Decre
to 1358/1983, de 20 de abril.

J) Fecha de efectividad de las transferencias.

Las transferencias de funciones y los traspasos de medios 
objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del día 1 
de julio de 1983.

Y para que conste, expedimos la presente certificación en 
Madrid a 23 de junio de 1983.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, Marta Lobón Cerviá y José Javier Torres Lana.

ANEXO II

Apartado del Real Decreto: Anexo I, apartado B).

Preceptos legales afectados: Artículo 2.° del Real Decre
to 691/1979, de 20 de febrero.



BOE.—Núm. 34 9 febrero 1984 3393



3394 9 febrero 1984 BOE.— Núm 34



BOE.—Núm. 34 9 febrero 1984_________________________________________ 3395


